AD TERTIUM dicendum, quod effectus baptismi non est tollere peccata futura, sed praesentia uel praeterita. & ideo recedente fictione, peccata sequentia remittuntur quidem, sed per penitentiam, non per baptismum. Unde non remittuntur quantum ad totum reatum, sicut peccata praecedentia baptismum.

QVAESTIO LXX.

De circumcisione, quae praecessit baptismum, in quatuor articulos diuisa.

DEINDE considerandum est de preparatoris ad baptismum. Et primo de preparatorio, quod praecessit baptismum, id est, de circumcisione. Secundo, de preparatorijs, quae concurrunt simul cum baptismo, scilicet de catechismo & exorcismo.

CIRCA primum queruntur quatuor.

¶ Primo, Utrum circumcisio fuerit preparatoria, & figuratiua baptismi.

¶ Secundo, De institutione ipsius.

¶ Tertio, De ritu eius.

¶ Quarto, De effectu ipsius.

que simul medium recurre: quia credimus praecedentia peccata remitti, quo ad culpam, & poenam totaliter (hoc enim continet gratia baptismalis) fictionem uero cum posterioribus peccatis remitti quidem quo ad culpam, quo ad penam uero non, nisi quantum sacramento penitentiae remittuntur. Unde apparet falsitas allegata superioris glossae, praeter id, quod est contra textum.

¶ Super Quaestionem septuagesimam, & quaestionem septuagesimam primam.

CIRCA quaest. 70. & 71. nihil scribendum uidetur nisi in his, quae dicuntur in arti. 3. de causalitate exorcismorum. Non caret siquidem scriptura duo ibi dicta. primum est circa aptionem sensuum per exorcismos baptismales. Secundum est circa uersionem, quae fit in uertice baptizati, quod operatur conseruationem gratiae baptismalis. Primum enim intelligo non sic, quod exorcismus mouat interiorum infectionem sensuum animae, quia hoc sine gratia non uideo posse fieri in paruulis, quicquid sit in adultis: sed intelligo sic quod potestas demonis ad praeccludendum sensus interiores animae coefferat demoni propter interiorum infectionem animae per exorcismum impeditur, ne scilicet ob infectas interiores animae partes praeccludat illas ad sentiendum spiritualia, quae Christi sunt, ita quod potestas demonis per exorcismos baptismales impeditur ne possit extrinseca obstacula sacramento, & intrinseca sacramenti effectui praestare. ¶ Secundum dictum, cum de actu conseruatione intelligi nequeat, de pascha opor-

ARTICVLVS PRIMVS.

A ad exercitium actus: sed circumcisio quantum ad professionem fidei, quæ requiritur in baptismo, sicut dictum est. *

In corp. art. 1.

Utrum circumcisio fuerit preparatoria & figuratiua baptismi.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur, quod circumcisio non fuerit preparatoria & figuratiua baptismi. Ois enim figura habet aliquam similitudinem cum suo figurato: sed circumcisio nullam habet similitudinem cum baptismo. ergo uidetur, quod non fuerit preparatoria & figuratiua baptismi.

ARTICVLVS II.

Utrum circumcisio fuerit conuenienter instituta.

AD SECUNDVM sic proceditur. Videtur, quod circumcisio fuerit inconuenienter instituta: sicut enim dictum est, * in circumcisioe fiebat quedam fidei professio: sed a peccato primi hominis nullus unquam saluari potuit, nisi per fidem passionis Christi, secundum illud 1. om. 3. Quem proposuit Deus propitiorem per fidem in sanguine ipsius. ergo statim post peccatum primi hominis, circumcisio institui debuit, & non tempore Abrahæ.

1. 2. q. 102. art. 5. ad 1. Et q. 103. art. 1. ad 3. Et 4. d. 1. art. 2. q. 4. cor. Et q. 2. art. 1. q. 3. p. to. art. preced.

¶ 2 Præ. In circumcisioe homo profitebatur obseruantiam ueteris legis, sicut in baptismo profitebatur obseruantiam nouæ legis, unde Apost. dicit Gal. 5. Testificor omni homini circumcidenti se, quoniam debitor est uniuersæ legis faciendæ: sed legalis obseruantia non est tradita tempore Abrahæ, sed magis tempore Moyse, ergo inconuenienter instituta est circumcisio tempore Abrahæ.

¶ 3 Præ. Circumcisio fuit figuratiua & preparatiua baptismi: sed baptismus exhibetur omnibus populis, secundum illud Matth. ult. Eures docete omnes gentes, baptizantes eos. ergo circumcisio non debuit institui, ut obseruanda tantum ab uno populo iudeorum, sed ab omnibus populis.

¶ 4 Præ. Carnalis circumcisio debet respondere spirituali, sicut figura figurato: sed spiritualis circumcisio quæ fit per Christum, indifferenter conuenit utrique sexui: quia in Christo Iesu non est masculus & femina, ut dicitur Galath. 3. ergo inconuenienter est circumcisio instituta, quæ cõpetit solis maribus.

SED CONTRA est, quod sicut legitur Gen. 17. circumcisio est instituta a Deo, cuius perfecta sunt opera.

RESPON. Dicendum, quod (sicut dictum est *) circumcisio erat preparatoria ab baptismum, in quantum erat quedam professio fidei Christi, quam etiam nos in baptismum profiteamur. Inter antiquos autem patres primus Abraham promissionem accepit de Christo nascituro, cum dictum est ei Gen. 2. In semine tuo benedicentur omnes gentes terræ. Ipse etiam primus se a societate infidelium segregauit, secundum mandatum Dei dicentes sibi, Egrede de terra tua, & de cognatione tua: & ideo conuenienter circumcisio fuit instituta in Abraham.

art. preced.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod immediate post peccatum primi patris, propter doctrinam ipsius Adæ (qui plene instructus fuerat de diuinis) adhuc fides & ratio naturalis in tantum uigebat in homine, quod non oportebat determinari hominibus aliqua signa fidei & salutis: sed unusquisque pro suo libito fidem suam aliquibus signis protestabatur. sed circa tempus Abrahæ, diminuta erat fides, plurimis ad idolatriam declinantibus: obscurata etiam erat ratio naturalis per augmentum carnalis concupiscentiæ usque ad peccatum contra naturam: & ideo conuenienter tunc, & non ante fuit instituta circumcisio ad prostendum fidem, & ad minuendum carnalem concupiscentiam.

Alias protestantibus.

AD SECUNDVM dicendum, quod legalis obseruatiã tradi non debuit, nisi populo iam cõgregato: quia lex ordinatur ad bonum publicum, ut in secunda parte dictum est. * Populus autem fidelium congregandus erat aliquo signo sensibili, quod est necessarium ad hoc,

1. 2. q. 90. art. 2.

oportet intelligi, sic quod uictio illa operatur quoddam actuale auxilium faciens ex parte baptizati ad cõseruationem gratiæ susceptæ. Constat autem auxilium hoc in actu secundo, qui in adultis tunc excita- tur, aut adiuuatur, in parualis autem, non, nisi tempore exten- sionis gratiæ ad operatioem locum habere potest.

¶ 2 Præ. Apostolus dicit primæ Cor. 10. de anti- quis patribus loquens, quod omnes in nube & in mari baptizati sunt: non autem dicit, quod in circumcisioe baptizati sint. ergo protectio columnæ nubis, & transitus maris rubri, magis fuerunt preparatoria ad baptismum & figuratiua ipsius, quam circumcisio.

¶ 3 Præ. Supra dictum est, * quod baptismus Ioã- nis fuit preparatorius ad baptismum Christi: si ergo etiam circumcisio fuit preparatoria & figuratiua baptismi Christi, uidetur quod baptismus Ioannis fuerit superfluous, quod est inconueniens: non ergo circumcisio fuit preparatoria & figuratiua baptismi.

SED CONTRA est, quod Apost. dicit Col. 2. Circumcisio estis circumcisioe non manufacta, in expoliatio nec corporis carnis, sed circumcisioe Christi, cõseruati ei in baptismo.

RESPON. Dicendum, quod baptismus dicitur sacramentum fidei: in quantum, scilicet in baptismo fit quedam fidei professio, & per baptismum aggregatur homo congregationi fidelium. eadem autem est fides nostra & antiquorum patrum, secundum illud Apost. 2. Cor. 4. Habentes eundem spiritum fidei, credimus. Circumcisio autem erat quedam professio fidei, unde dicitur Rom. 4. quod Abraham accepit circumcisioem tamquam signaculum fidei, unde & per circumcisioem antiqui aggregabantur collegio fidelium. unde manifestum est, quod circumcisio fuit preparatoria ad baptismum, & prefiguratiua ipsius, secundum quod antiquis patribus omnia in figuram futuræ contingebant (ut dicitur primæ Cor. 10.) sicut & fides eorum erat de futuro.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod circumcisio habebat similitudinem cum baptismum, quantum ad spirituales effectum baptismi. nam sicut per circumcisioem auferebatur quedam carnalis pellicula, ita per baptismum homo expoliatur a carnali cõseruatione.

AD SECUNDVM dicendum, quod protectio columnæ nubis, & transitus maris rubri, fuerunt quedam figure nostre baptismi, quo renascimur ex aqua significata per mare rubrum, & Spiritu sancto significato per columnam nubis: non tamen per hæc fiebat aliqua professio fidei, sicut per circumcisioem. & ideo prædicta duo * erant tantum figure, & non sacramenta. Circumcisio autem erat etiam sacramentum preparatorium ab baptismum: minus tamen expresse figurans baptismum, quantum ad exteriora, quam prædicta. & ideo Apostolus potius fecit mentionem de prædictis, quam de circumcisioe.